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I-G R

 

Günümüzde kültürel, ekonomik, sosyal de i imlerden en çok etkilenen 
toplumun temelini olu turan kurum ailedir. nsanl k tarihi boyunca aile kurumu, 
bütün medeniyetlerin hukuk sistemlerince benimsenmi ve düzenlenmi tir. 
Günümüzde tüm toplumlar aileyi, sosyo-ekonomik politikalar n n temel hareket 
noktas olarak kabul etmi ,  korumu ve güçlendirmi lerdir. 

Ailenin korunmas na yönelik sürdürülen faaliyetler özellikle Avrupa 
ülkelerinde yayg n bir uygulamaya eri mi tir. Devletin aileye müdahalesi, 
nesillerin devaml l , sa l kl l , aile birli inin sa lanmas , toplumun gelece i 
bak m ndan  önemlidir. Ülkemizde ailenin korunmas amac yla bireylere dü en 
görevler yan nda devletin de hukuk, ekonomi ve sosyal politika alanlar nda  
önlemlerine giri ti i görülmektedir.  

Bu çal mada, vergilemede aile birimi k saca ele al narak ülkemizde  aileye 
yönelik vergi politikalar genel  bir yakla mla incelenmi tir.  

II- VERG LEND RME A LEY M YOKSA B REYLER M ESAS 
ALARAK GERÇEKLE T R LECEKT R? 

Sosyal ve ekonomik yap daki de i imler, do rudan veya dolayl olarak 
aileye yans maktad r. Bunun sonucu olarak aile ya am sürekli de i mekte, 
toplumun gösterdi i büyük çe itlilik ve farkl la maya paralel olarak aile kültürü de 
gerek zaman gerek mekan içinde önemli de i meler göstermektedir. Bu de i meler 
özellikle sosyo-ekonomik geli me sureci içinde ortaya ç kmaktad r. 

Vergi bir ülkedeki tüm kesimlerin ekonomik, sosyo-politik faaliyet ve 
hareketlerinin odak noktas d r. Sosyo-ekonomik de i imler sonucunda, bir tür 
kaynak payla m arac olan vergi yap s zamanla de i ebilmekte ve yeni bir ekil 
alabilmektedir. Her ülkede vergi sistemlerinin  yap sal de i imleri izleyebilecek 
biçimde yap land r lmas n n önemi ve boyutlar farkl olmakla birlikte günün 
artlar na göre vergi reformlar sürekli olarak gündemdedir. 

Baz ülkelerde vergi reformlar s ras nda vergi ödeyici birimin seçimi, 
önemli bir sorun olu turmaktad r. Vergilendirme aileyi mi yoksa bireyleri mi esas 
alarak gerçekle tirilecektir? Bu seçim, kad nlar n ça da toplumda de i en 
rollerinin gerekleri ile e itli i konular n ön plana ç karmaktad r. Vergi 
otoritelerinin bu konuda, genellikle en az dört seçene i vard r (Soydan, 1995:71): 
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i) Her bireyin ayr vergilendirilmesi, 
ii) Aile gelirlerinin tamamen birle tirilmesi,  
iii) Sermaye gelirlerinin birle tirilmesi, 
iv) Evli olanlar n aile indirimi ile birlikte bireylerin ayr vergilendirilmesi. 
Vergi yükümlülü ünün belirlenmesinde aile geliri esas al narak vergi tarh 

sistemi daha adil görünmektedir. Bununla birlikte evli kad nlar n gelirlerinin 
yüksek bir oranda vergiye tabi tutulmas na yol açan sistemler, kad nlar n 
ekonomideki rollerinin art r lmas n ve hatta evlenmelerini olumsuz yönde 
etkileyebilmektedir. Buna paralel olarak, vergilendirme aile indirimi ile birlikte 
bireysel baza dayand r ld takdirde e in gelirinin artmas ve çal maya 
ba lan ld nda elde edilen ilk gelirin kocan n marjinal vergi oran üzerinden 
vergilendirilmesi, kad nlar n yeniden i gücüne kat lmalar n olumsuz yönde 
etkileyebilmektedir. E in geliri kocan n aile indirimini telafi etmeye yeterli oldu u 
durumlarda, emek arz bak m ndan ortaya ç kan bu olumsuz etkiler ortadan 
kalkmaktad r (Soydan, 1995:72). 

Vergilendirme birimlerinin seçimi, e lerin emek arz n etkiledi inden 
önemli ekonomik sonuçlara yol açmaktad r. Ailede kad n n çal maya ba lamas ile 
birlikte çocu un bak m sorunu ortaya ç kmaktad r. Çocuklar n bak m giderlerini 
kar lama konusu, annenin çal ma ya da çocu a bakma aras nda tercihine neden 
olabilmektedir. 

Ailelerin vergi indirimi veya iadesinden yararland r lmas n n genellikle iki 
fonksiyonu vard r. Birincisi ailelerin kullan labilir gelirini artt rmak ikincisi ise 
evlilik d birlikteliklere kar yasal evlili i te viktir. Ailenin vergilendirilmesine 
yönelik uygulamalar çe itli ülkelere göre farkl l klar göstermektedir. Bu durum, 
birçok ülkede, aile durumu, vergi indirimi veya vergi kredileri aç s ndan dikkate 
al nmaktad r. 

Avrupa Birli i (AB) ülkelerinde   vergi düzenlemelerinde, aileden ayr lan 
bireylerin yeniden bir araya gelmesi, evliliklerin daha avantajl olmas , evlilerin 
aleyhine olan vergi uygulamalar na son verilmesi, ev i lerinde vergi indirimi 
yap lmas n n yeniden de erlendirilmesi, çocuklara iyi davran lmas konusunda 
önlemler al nmas , vergiden muaf olacak alt gelir s n r n n yükseltilmesi ve vergi 
oranlar n n dü ürülmesi gibi noktalar üzerinde durulmaktad r (Dumon, 1991:1).  

AB üye ülkelerin büyük bir bölümünde ailelerin korunmas na yönelik en 
önemli   vergi düzenlemeleri  vergi indirimleridir. Vergi indiriminden faydalanma 
iki biçimde olmaktad r (Dumon, 1991:191); (i) Çocuk say s na göre vergi indirimi, 
(ii) Çal mayan e için, ev kad nl kurumunu koruyucu bir tutum olarak vergi 
indirimi.  

ngiltere'de annenin çal mas durumunda ailenin sa lad gelire dü ük 
vergi uygulanmakta ayn zamanda anal k ödene i verilmektedir. ngiltere'de ya ve 
bakmakla yükümlü olduklar ki ileri geçindirmekteki sorumluluk derecesine ba l 
olarak mükellefler çe itli gelir vergisi indirimleri ve muafiyetlerden 
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yararlanmaktad r. Gelir deste i (i sizler ve i anla mazl klar na kat lanlar 
haricindekiler), aile kredisi, refakat ödene i, ciddi özürlülük ödene i v.b. yard mlar 
vergi kapsam na girmemektedir (Gülfidan, 1991:223). ngiltere'de sonuçta 
evlilikler üzerinde bir vergi cezas na dönü mesini önlemek üzere, indirimler 
konusunda kad n ve erkeklere e it davranan ve transfer edilebilir bir indirim 
sistemine geçilmi tir (Akbay, 1995:64). ngiltere de yoksullar için ayl k, özel 
ihtiyaçlar paras , engellilere ili kin ayl klar gibi sosyal yard m nitelikli ödemeler 
çocuk sahibi olup olmama, medeni duruma göre de i ebilmektedir (DPT, 
2001:52). 

Fransa da gelir durumuna ba l olarak yap lan hamilelik yard m , ek aile 
yard m , konut yard m , ta nma yard m , okula ba lama yard m , tek ba na 
ya ayan e yard m , asgari geçim yard m , yeti kin malul yard m , ihtiyarl k 
sigortas na tabbiyet yard m ile  gelir durumuna ba l olmadan yap lan çocuk 
paralar , aile e itim yard m , çocuk bak m için istihdam yard m , özel e itim 
yard m , aile destek yard m , konut iyile tirme  kredisi uygulamalar nda  vergi  
ayr cal klar uygulanmaktad r (Aktürk,1999:185-186). 

Yunanistan aileyi vergi indirimleri arac l yla desteklemektedir. E ler ayr 
ayr vergilendirilmekte olup;  aileye uygulanan vergi indirimleri, geliri daha yüksek 
e ten indirilmektedir. E lerden birinin gerekenden daha fazlas n ödemi olmas 
halinde miktar, di er e in ödeyece i vergiden indirilerek toplam miktar 
azalt lmaktad r (Symenonidou, 102:1991). 

ABD'de temel vergilendirme birimi ailedir. Vergi yasalar yla farkl 
ko ullardaki aileler için baz s n rl ayarlamalar yap lmaktad r. Tek bir yeti kinin 
oldu u aileler, bir bireyin ya da iki yeti kinli ailenin muhatap oldu u vergi oran n n 
yar s

 

kadar oranda vergi ödemektedirler. Çocuklu ailelerde her çocuk için belli 
indirimler söz konusudur (Bat rel, 1994:627).  

III-TÜRK VERG MEVZUATINDA A LEYE YÖNEL K 
DÜZENLEMELER 

Türk mali mevzuat nda, ailenin korunmas na yönelik pek çok düzenlenme 
yer almaktad r. Ülkemizde evlilik ve çocuk sahibi olmak, vergi oran n n k smen 
belirleyici unsurlar ndand r.  

22.7.1998 tarih ve 4369 say l Kanunun 82. maddesi ile Gelir Vergisi 
Kanunu'nun (GVK) 93. maddesinin tamamen yürürlükten kald r lmas ailenin 
korunmas aç s ndan yararl olmu tur. 193 say l Gelir Vergisi Kanunu nun 
kald r lan 93. maddesi Tam mükellefiyette, e lerin ve velayet alt ndaki çocuklar n 
y ll k beyanname ile bildirilmesi icap eden gelirleri...aile reisi taraf ndan tek 
beyanname ile bildirilir. hükmü gere ince, aile reisi beyan , tam mükellefiyette 
aile birli i içindeki kimselerin gelirinin aile reisi taraf ndan verilecek tek 
beyannamede birle tirilerek, ailenin ekonomik gücü toplu ekilde 
vergilendirilmekteydi. Böylece gelir kaynaklar n n aile bireyleri aras nda 
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muvazaal ekilde bölü türülerek artan oranl l ktan kaç narak vergi yükünü azalt c 
davran lar n önlenmesi hedeflenmekteydi. Bu uygulama gelirin ki iselli i ilkesini 
ihlal ederek, haks z bir ekilde aile bireylerinin gelirlerini toplat p, üst gelir 
dilimlerinden vergilendirilmesine yol açarak ki ilerin tek tek ödemesi gereken 
vergilerden daha fazla vergi ödemelerine neden olmaktayd . Ayr ca bu  uygulama 
e lerin ayr ya amalar halinde muvazaal durumlar ortaya ç kartmaktayd . Ça da 
vergileme anlay na uymayan aile reisi beyan  uygulamas kald r larak gelirin 
ki iselli i  ilkesine dönülmü tür (Tosuner, 2001:220). 

Vergi sistemimizde aileye yönelik olarak muafiyet, istisna ve indirimler 
vard r. Sosyal ve ekonomik amaç içeren istisnalar GVK n n 23-29. maddelerinde 
yer almaktad r. GVK'n n 25. maddesinde, "Ölüm, sakatl k, hastal k ve i sizlik 
nedenleri ile verilen tazminatlar ve yap lan yard mlar, evlenme ve do um yard m 
nedeniyle hizmet erbab na yap lan yard mlar, Sosyal Sigortalar Kurumu taraf ndan 
yap lan yard mlar" vergi istisnas kapsam ndad r. 

Ücretlilerin vergilendirilmesinde her y l belirlenen bir miktarda özel  ve 
özürlülük indirimi uygulanmaktad r. Özürlülük indiriminden, özürlü hizmet erbab 
ile birlikte bakmakla yükümlü oldu u özürlü ki i bulunan hizmet erbab , özürlü 
serbest meslek erbab ile bakmakla yükümlü oldu u özürlü ki i bulunan serbest 
meslek erbab ve basit usulde vergilendirilen, tüccar-ücretli duruma girmeksizin, 
imalat, tamirat ve küçük sanat i leriyle u ra an özürlüler de 
yararlanabilmektedirler (Bknz.B y kl -K ratl , 2001:630). 

1993 tarihinde 3496 say l kanun ile GVK'n n 63.maddesine eklenen f kra 
ile ücretlilerin kendisi, e i ve çocuklar

 

ile ilgili e itim, sa l k, g da ve kira 
harcamalar n n y ll k tutar n n 1/3'ünün ücretin safi tutar n n belirlenmesinde 
indirim konusu yap labilmesine imkan tan nm t r. Ancak, gelirin vergi d 
b rak lacak k sm saptan rken g da maddelerinin fiyatlar , toplumun ya am 
biçimleri, ücretlilerin ortalama kazançlar yeterince gözönünde 
bulundurulmamaktad r. Ayr ca, bir y ll k gelirin ortalama %5-7'si vergi indirimine 
tabi olmakta bu da vergi indirim uygulamalar n yetersiz hale getirmektedir. 

GVK'n n 25. maddesindeki asker ailelerine yard m, hizmet erbab na 
ödenen çocuk zamm , evlenme ve do um nedeniyle hizmet erbab na yap lan 
yard mlara ili kin vergi istisnalar , 31. maddede de ailenin çal an her üyesine 
gerçek indirimin uygulanabilmesi, gelirin toplanmamas esas

 

vergi hukukumuzda 
aileyi korumaya yönelik önemli düzenlemelerdir. 

GVK'n n 89. maddesine göre; beyan edilen gelirin %5'ini ve her bir ki i 
için asgari ücretin y ll k tutar n a mamak art yla mükellefin ahs na, e ine ve 
küçük çocuklar na ait hayat, ölüm, kaza, hastal k, özürlülük, anal k, do um gibi 
ah s sigorta primleri gelir vergisi matrah ndan indirilebilmektedir. 

Amme Alacaklar n n Tahsil Usulü Hakk ndaki Kanunun 70. maddesinde, 
ailenin geçimini temin eden araçlar n haciz edilemeyece i hükmü yer almaktad r.  



   

5

IV-SONUÇ 
Cumhuriyetin kurulu unun ilk y llar ndan itibaren Anayasa çerçevesinde 

aileye yönelik çe itli politikalar gündeme gelmi tir. Anayasam z n 41.maddesi, 
ülkemizde ailenin korunmas ve desteklenmesinin temel hareket noktas n 
olu turmaktad r. Ailenin korunmas na yönelik hukuki, ekonomik ve sosyal 
politikalar sosyal devlet anlay n n kaç n lmaz bir gere idir. 

Sosyal devlet olman n gere i olarak devlet, aileye kurulurken hukuki ekil 
vermekte fakat aile kurulduktan sonra da ya amas için gerekli ihtiyaçlar teminde 
onu yaln z b rakmakta, sorumlulu u sadece aile reisine yüklememektedir. 
Anayasam z n 2. maddesinde ailenin korunmas için emredici hükümlere yer 
vermi tir. Bu yolla, ki inin ve ailenin hürriyetini temine yönelmi olan kar ma, 
kaç nma ilkesi, ayr ca onun sosyal ihtiyaçlar n

 

da kar lamak üzere devletin 
yapma, verme, koruma görevi ile de kuvvetlendirilmi tir. Ailenin korunmas ile 
ilgili her ne kadar anayasal öncelikler varsa da bu husus hemen hemen tamamen 
ihmal edilmektedir. Ülkemizde, do rudan do ruya aileye yönelen, ailenin 
bütünlü ünün korunmas ve güçlendirilmesini sa layan kapsaml ve sistemli bir 
sosyal hizmetler a n n olu turulmas gereksinimi oldukça önem ta maktad r. 
Ülkemizde, aileye do rudan yönelen sistemli ve yayg n bir hizmet a n n 
varl ndan söz etmek güçtür. Her ne kadar yasalar m zda ailenin korunmas ve 
desteklenmesine önem ve öncelik veriliyorsa da uygulamadaki yetersizlik çok aç k 
olarak kar m zda durmaktad r (DPT, 2001:12-13).  

Ülkemizde ailenin korunmas na yönelik baz vergi politika önerileri; 

  

Vergi iade sisteminde harcama kalemleri ailelerin özellikle çocuklar n 
her türlü zorunlu gereksinimleri dikkate al narak geni letilebilir. 

 

Ücretlerin vergilendirilmesinde özel indirim tutar asgari ücret 
düzeyine yükseltilebilir.   

Aile ile birlikte ya ayan 70 ya n geçmi ya l lar, özürlü ya da ciddi 
hastal klar

 

olan aile bireyleri için ve kimsesiz çocuklara gönüllü olarak bakan 
koruyucu aileler için çe itli vergisel kolayl klar sa lanabilir. 

  

Emlak Vergisi'nde ailenin çok çocuklu olmas , büyükbaba ve 
büyükanne ile birlikte oturulmas durumunda belirli bir oranda indirim yap labilir. 

  

Ailelerin kullan m için üretilmi otomobiller için Ta t Al m 
Vergisi'nde ve Katma De er Vergisi'nde belirli bir indirim (özellikle çocuklu 
aileler ya da özürlüler için dizayn edilen araçlarda) yap labilir. 

Ailenin ekonomik aç dan bir üretim birimi, sosyal aç dan toplumun temel 
ta , biyolojik aç dan toplumun süreklili ini sa layan konumda bulunmas 
nedeniyle vergi mevzuat nda yap lacak düzenlemelerde, aile birli inin 
bozulmamas , üretim gücünün azalt lmamas na özen gösterilmelidir. Bir ailenin 
kurulu u, desteklenmesi, art k yaln zca ki isel bir konu olarak de il ayn zamanda 
toplumun gelece i için bir yat r m olarak dü ünülmelidir. 
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